
OBSAH strana

I. Üvod ...................................................................................................11

II. Přehled zákonu významných pro neziskový sektor ....................14
A. Některé společné p o jm y ........................................................................14
B. Přehled zákonů a typů organizací, které upravují...........................15

1. Ústavní zákony ........................................................................................  15
2. Zákony upravující právo shromaždovací a sdružovací........................  16
3. Občanský zákoník a organizace jím  upravovane'..................................  18
4. Zákon o obecně prospěšných společnostech .........................................  19
5. Zákonná úprava pro organizace s cizím prvkem  ....................................20
6. Zákony upravující působnost obcí jako právnických osob .................... 20
7. Zákony a vyhlášky upravující zřizování rozpočtových

a příspěvkových organizací státem a obcemi ......................................... 21
8. Organizace zřizované podle obchodního zákon íku .................................21
9. Právnické osoby zřizované samostatnými zá ko n y ...................................23

C. Přehled právních předpisů, které se dotýkají činnosti 
neziskových organizací .........................................................................24
1. Živnostenské podnikání ............................................................................ 24
2. Pracovní a sociální vztahy ....................................................................... 24
3. Právní normy upravující daně a poplatky .............................................. 25
4. Právní normy upravující finanční hospodařen í......................................26

D. Zákony b u d o u c í........................................................................................27
1. Zákon o nadacích .................................................................................... 27

III. Zakládání občanských sdružení, nadací
a obecně prospěšných společností ...................................................... 28
A. Občanská sdružení ..................................................................................28

1. Komu a k čemu mohou či nemohou sloužit občanská sdružení? .......... 28
2. Kdo a jak  může založit občanské sdružen í? ............................................ 29
3. Obvyklý úřední postup při registraci občanského sdružen í................... 30

B. N a d a c e ......................................................................................................... 33
1. Komu a k čemu mohou či nemohou sloužit nadace? ..............................33
2. Kdo a ja k  může založit nadaci? ...............................................................35

5



strana

3. Obvyklý úřední postup při registraci nadace ...........................................35
4. Navrhované změny zákona o nadacích a jejich důsledky .......................36

C. O becně prospěšné společnosti ............................................................38
1. Komu a k čemu mohou či nemohou sloužit

obecně prospěšné společnosti? ................................................................ 38
2. Kdo a jak může založit obecně prospěšnou společnost?....................................39
3. Požadovaný postup pro registraci obecně prospěšné společnosti 40
4. Odmítnutí registrace obecně prospěšné společnosti............................... 42
5. Jak postupovat při odmítnutí registrace občanského sdružení

a nadace? .................................................................................................  42
6. Jak postupovat při odmítnutí registrace o b e c n ě .....................................45

IV. Dokumenty upravující vnitřní řád .................................................. 46
A. Stanovy občanského sdružení ............................................................ 46
B. Zakladatelská listina a statut n a d a c e ................................................ 47
C. Zakladatelská listina a statut obecně prospěšné společnosti . 50
D. Výroční zprávy ......................................................................................... 50

V. Řídící orgány ................................................................................................ 53
A. Vyjasnění p o jm ů .......................................................................................53
B. Orgány občanských sdružení ..............................................................55
C. Orgány n a d a c e ...........................................................................................57
D. Orgány obecně prospěšné společnosti ............................................ 60
E. Práva a povinnosti členů občanských sdružení a členů  

orgánů neziskových o rg a n iz a c í.......................................................... 63
F. Pravidla pro rozhodování a volbu a jednací ř á d ..........................64
G. Další pravidla pro schůzovou č in n o s t ..............................................65

VI. Podnikání neziskových organizací.....................................................67
A. Co je  to p o d n ik á n í? .................................................................................68
B. Podnikání a občanská sdružení .......................................................... 69
C. Podnikání a nadace .................................................................................69
D. Podnikání a obecně prospěšné společnosti ....................................71

6



strana

VII. P oskytován í prostředk ů  a za d á v á n í p r a c í .......................................74
A. Pravidla pro poskytování prostředků .............................................. 74
B. Zákon o zadávání veřejných zakázek

a jeho dopad na neziskový s e k to r .....................................................76
1. Veřejná obchodní s o u tě ž .......................................................................... 78
2. Výzva více zájemcům k podání nabídky .................................................. 78
3. Výzva jednomu zájemci к podání nabídky tzv. z volné' ruky .................. 78
4. Jak postupova t? .........................................................................................79

VIII. Ú Č E T N IC T V Í..............................................................................................80
A. Základní pojmy ........................................................................................80

1. Úvodní poznámky ......................................................................................80
2. Účetní jednotky a jejich p o v in n o sti..........................................................80
3. Vedení účetnictví jinou osobou ................................................................83
4. Dokládání účetních skutečností................................................................84
5. Užití účetních so u sta v ............................................................................... 85
6. Účetní doklady ..........................................................................................86
7. Účetní k n ih y ............................................................................................... 87
8. Účetní závěrka a výkaz o majetku a závazcích .......................................89
9. Oceňování a inventarizace majetku ........................................................ 91

10. O d p isy ........................................................................................................ 94
11. Úschova účetních písemností ................................................................... 96
12. Použití prostředků výpočetní a jin é  techniky ..........................................97
13. Označování písemností a provádění změn .............................................. 98
14. Sankční opatření .......................................................................................98

B. Další závazná pravidla a předpisy ................................................... 98
C. Vnitroorganizační sm ěrnice ................................................................99
D. Účetnictví a daňové h o sp o d á řstv í....................................................100
E. Statistické v y k a zo v á n í.......................................................................... 101

Příloha č. II-1 ke kapitole II.
Seznam rejstříkových soudů .......................................................................... 104

7



strana

Příloha č. IV-1 ke kapitole IV.
Vzor návrhu na registraci občanského sdružen í .........................................105

Příloha č. IV-2 ke kapitole IV.
Vzor stanov občanského sd ru žen í................................................................. 106

Příloha č. IV-3 ke kapitole IV.
Vzor zakládací listiny nadace .........................................................................111

Příloha č. IV-4 ke kapitole IV.
Vzor statutu n ad a ce ......................................................................................... 112

Příloha č. IV-5
Vzor zakládací smlouvy obecně prospěšné společnosti..............................117

Příloha č. IV-6
Vzor návrhu na zápis obecně prospěšné společnosti do rejstříku ........... 125

Příloha č. ГѴ-7
Vzor návrhu na změnu údajů o členech správní rady
obecně prospěšné společnosti v re js třík u ......................................................129

Příloha č. IV-8
Vzor návrhu na změnu zápisu údajů ve statutu
obecně prospěšné společnosti..........................................................................131

Příloha č. V-l ke kapitole V.
Doporučené zásady pro úpravu statutu a stanov ....................................... 132

Příloha č. V-2 ke kapitole V.
Možný obsah jednacího řádu orgánu neziskové organizace .....................134

Příloha č. V II-1 ke kapitole VII.
Zásady pro tvorbu pravidel к rozdělování nadačních p ro střed k ů .......... 136

Příloha č. VII-2 ke kapitole VII.
Veřejná obchodní soutěž ................................................................................. 140

Příloha č. VII-3 ke kapitole VII.
Evidenční list veřejné zakázky .......................................................................142

Příloha č. V III-1 ke kapitole VIII.
Účtová osnova pro neziskové organizace......................................................144

Příloha č. VIII-2 ke kapitole VIII.
Vzory výkazů pro jednoduché účetnictví .....................................................156

8



strana

Příloha č. VIII-3 ke kapitole VIII.
Výkazy hospodaření organizace, jejich transparentnost, ověřitelnost 
a způsob zveřejňování........................................................................................... 160

Příloha č. VIII-4 ke kapitole VIII.
Vzory účetních výkazů pro jednoduché účetnictví........................................163

Příloha č. VIII-5 ke kapitole VIII.
Jednoduché účetnictví NNO................................................................................ 164

Předběžný obsah II. dílu

IX. Personální politika
X. Smluvní vztahy

XI. Spolupráce s obcem i
XII. Daně a poplatky

XIII. Konflikt zájmů
XIV. Transformování, slučování, rušení a likvidace


